PARECER N.O 285 

Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Sr. Beterra Neto 

1. O_Tribunal de Contas da União, 
pelo Oficio n.0 1.603-P/66, enviou 
ao Congresso Nacional o Processo n.0 

TC-24. 737/66, relativo ao registro da 
despesa de NCr$ 3.451,24 !três mil 
quatrocentos e cinqüenta e um cru­
zeiros novos e vinte e quatro centa­
v-os}, em favor de M. Damãsio- Co­
mércio e Indústria Ltd.a., proveniente 
de material fornecido à Superinten­
dência do Ensino Agrícola e Vete ri­
nário. 

2. O registro da despesa fóra inicial­
mente recusado, por não ter havido

[...]

ton Campos - Carlos Lindenberg. 

PARECER N.0 286 

Da Comissão de Finanças 

Relator: Sr. Bezerra Neto 

Examinando expediente que enviou 
ao Congresso Nacional o Tribunal de 
Contas da União (Proc. TC. núme­
ro 24. 737 /66), que registrara soo re­
serva a despesa de Cr$ 3.451,24 !três 
mil, quatrocentos e cinqüenta e um 
c.ruzeiros e vinte e quatro centavos), 
em favor de M. Damásio ~ Comér­
cio e Jndti.stria Ltda., registro aquê­
le inicialmente recusado por falta de 
prévia autorização ministerial de dis­
pensa da concorrência, a Câmara dos 
Deputados aprovou o presente Decre­